
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero della determina

Data della determina

Oggetto Evidenza Pubblica

Contenuto Realizzazione Nuovo Dea Ospedale Nuovo San Giovanni Di Dio – Firenze 
CUP D11B19000760006
 Presa d’atto esito conferenza di servizi decisoria 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI FIRENZE

Direttore della Struttura FRANCESCO NAPOLITANO

Responsabile del
procedimento

FRANCESCO NAPOLITANO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 37 Determinazione del RUP di conclusione conferenza servizi decisoria 

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



“documento firmato digitalmente

                                                                     IL DIRIGENTE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamate 
-  la  delibera  n.  1481  del  16.12.2022  con  la  quale  l’Ing.  Sergio  Lami  è  stato  nominato  Direttore  del
Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 01.01.2023 per tre anni;
 - la delibera n. 585 del 05.05.2023 con la quale l’Arch. Francesco Napolitano, è stato nominato Direttore dell’Area

Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze e contestualmente Direttore della SOC Gestione Investimenti zona
Firenze; 

Dato atto che il  Responsabile Unico del progetto in argomento è l’architetto Francesco Napolitano,
subentrato nella direzione della struttura SOC Gestione Investimenti Firenze, a cui l’intervento afferisce,
all’ingegnere Luca Meucci collocato in quiescenza a decorrere dal 1.05.2023;

Richiamate
- La Legge n. 241/1990 recante: “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;
-  il  D.  Lgs  n.  30  giugno  2016,  n.  127  recante  “Norme  per  il  riordino  della  disciplina  in  materia  di
conferenza di servizi, in attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

Richiamato  altresì l’art.  12  del  D.L.  2  marzo  2024,  n.  19,  convertito  dalla  L.  n.  56/2024,  che  ha
modificato l’art. 13 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 prorogando, fino al 31 dicembre 2024,
l’utilizzo da parte delle amministrazioni, in caso di indizione della conferenza dei servizi decisoria ai sensi
dell’art. 14, comma 2 L.241/90, dei termini accelerati previsti dall’art. 13 del D. L76/2020;

Richiamata 
la  Delibera  D.G.  n.  1234  del  29.10.2020  con  la  quale  è  stato  avviato  il  procedimento  relativo  alla
Realizzazione del nuovo DEA dell’Ospedale Nuovo San Giovanni di Dio, si è preso atto del documento di
fattibilità delle alternative progettuali ed è stato approvato progetto di fattibilità tecnico economica (art. 23,
comma 5 D.Lgs. 50/2016) e gli atti programmatici;

la Determina del direttore della SOC appalti e supporto amministrativo n. 139 del 18.01.2023 con la quale
la  procedura di  gara aperta finalizzata all’affidamento dell’  “Incarico  professionale  di  revisione  del  progetto  di
fattibilità  tecnica  economica,  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione e prestazioni e/o servizi integrativi, con riserva di direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione e prestazioni e/o servizi integrativi finalizzato alla realizzazione del nuovo DEA Ospedale Nuovo
San Giovanni di Dio Firenze” è stato aggiudicato al RTP Hydea Spa (mandataria), Ing. Francesco Gianola
(mandante), Beta Progetti S.r.l. (mandante), Steel Project Engineering S.r.l. (mandante), L+Partners S.r.l.
(mandante), c/o Hydea Spa (mandataria); 



la Delibera D.G. n. 688 del 21.06.2024 con la quale è stata approvata la revisione del progetto di fattibilità
tecnico economica dell’intervento in argomento, approvato il QE rimodulato, di importo complessivo pari
ad € 35.110.000,00 e,  in considerazione dell’analogia tra i contenuti del progetto definitivo e del PFTE
previsto dal D. Lgs. 36/2023, autorizzato il RUP a dare avvio alla redazione del PFTE ai sensi dell’art. 41
del D.Lgs. 36/2023 

Accertato che  il  Responsabile  Unico del  Progetto,  Arch.  Francesco Napolitano,  con comunicazione,
inviata tramite pec prot. n. 50339 del 08.08.2024 ha indetto la conferenza di servizi decisoria, ai sensi degli
artt. 14, co. 2 e 14 bis della L. 241/90, in forma semplificata accelerata ed asincrona per l’acquisizione di
pareri e nulla osta sul di progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori, redatto ai sensi dell’art. 41 del
D.Lgs. 36/2023, convocando i seguenti Enti:

ENTE ENDOPROCEDIMENTO
Comune  di  Firenze  –  Direzione
Urbanistica

Rilascio  Permesso  di  Costruire,  artt.  133,  134  e  142  L.R.
65/2014 e art. 10 DPR 380/2001
Rilascio Autorizzazione Paesaggistica, art. 146 D. Lgs. 42/2004 e
art.152. L.R. 65/2014;

Comune  di  Firenze  –  Direzione
Ambiente 

Sostenibilità, Acustica e fattibilità geologica idraulica-
sismica
Sostenibilità e acustica

Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Firenze e per le 
province di Pistoia e Prato 

‐ Parere verifica interesse archeologico art. 38, comma 8, D. 
Lgs 36/2023; 
‐ Parere ambito paesaggistico art. 146 D. Lgs 42/2004 

Azienda USL Toscana Centro
Dipartimento di prevenzione 

Verifica rispetto norme igienico-sanitarie T.U.L.L.S.S. R.D. 27 
luglio 1934 n. 1265, art, 141 c.5 lett. b) L.R. Toscana 65/2014 

Regione Toscana 
Ufficio del Genio Civile Valdarno 
Superiore 
- Settore Sismica Firenze 

OPERE CHE RIENTRANO NELL’AMBITO DI 
APPLICAZIONE DELL’ART. 42 DEL D.LGS. 36/2023: i 
relativi progetti delle strutture verranno depositati presso 
l'Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche 
(AINOP) del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
prima dell’inizio dei lavori 
‐ Deposito ai sensi degli artt. 65, 93 e 94bis D.P.R. 380/2001, 
L.R. 65/2014 art. 170 

Regione Toscana 
Ufficio del Genio Civile Valdarno 
Superiore 
Settore Difesa del suolo e protezione 
civile 

Compatibilità/fattibilità 
idraulica 

Comando Provinciale dei VVF 
Ufficio Prevenzione e Sicurezza 
tecnica

Parere su progetto prevenzione incendi ex art. 3 DPR 
151/2011, L.R. Toscana 65/2014 

Autorità Idrica Toscana SpA 
Publiacqua SpA- Gestore del S.I.I. 
Conferenza territoriale 3 

Adduzione idrica 
‐ Fognatura e depurazione

ENEL S.p.a. 
Enel distribuzione S.p.A. Firenze Alimentazione elettrica e impianti di 

terra 



Tenuto conto dello svolgimento della Conferenza di servizi decisoria, in forma semplificata accelerata ed
asincrona,  così  come  dettagliatamente  descritto  nella  Determinazione  di  conclusione  positiva  della
conferenza  di  servizi  predisposta  dal  Responsabile  unico  del  progetto,  Arch.  Francesco  Napolitano
(allegato di lettera A parte integrante al presente atto); 

Considerato che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le
proprie determinazioni era fissato inizialmente in data 22.09.2024; 

Tenuto conto che entro tale termine sono stati acquisisti i seguenti pareri delle Amministrazioni coinvolte
dal procedimento, allegati alla Determinazione conclusiva della conferenza di servizi decisoria, allegato di
lettera A sopra citato:

 Comune di  Comune di  Firenze  –  Direzione  Urbanistica  nota  prot.  n.  309621  del  20.09.2024
(Allegato 1 alla determinazione del RUP);

 Comune di Firenze – Direzione Ambiente nota del 20.09.2024 (Allegato 2 alla determinazione del
RUP);

 Soprintendenza Archeologica, Belle arti belle arti e Paesaggio per la città metropolitana di Firenze e
province  di  Pistoia  e  Prato  nota  prot.  n.  MIC_SABAP-FIUO4-6_I_20/09/2024|0024035-P:
parere favorevole (Allegato 3 alla determinazione del RUP);

 Azienda  USL  Toscana  Centro  -  Dipartimento  di  prevenzione  Pratica  SISPC:  5598904  del
16.09.2024: parere favorevole (Allegato 4 alla determinazione del RUP);

 Autorità Idrica Toscana SpA Publiacqua SpA- Gestore del  S.I.I.  Conferenza territoriale 3 nota
prot.A 47260_24(Allegato 5 alla determinazione del RUP);

 Enel  Spa  –  Enel  Distribuzione  Spa  Firenze  nota  prot.  EDIS79649011  (Allegato  6  alla
determinazione del RUP);

 Rilevato, altresì che nel termine perentorio indicato nella lettera di indizione della conferenza di servizi,
sono stati  acquisiti  atti  di  assenso implicito a  seguito del  formarsi  del  silenzio assenso da  parte  delle
seguenti  amministrazioni  che  non  hanno  inviato  alcuna  comunicazione  al  riguardo,  per  cui  trova
applicazione  il  disposto  di  all’art.  14  bis,  co.  4  della  L.241/90 e  ss.mm.ii.  secondo cui  “…la mancata
comunicazione della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lett. c) [termine perentorio indicato],… equivalgono
ad assenso senza condizioni”:

.1 Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Firenze e per le 
province di Pistoia e Prato in merito al Parere di verifica preventiva dell’interesse archeologico ai 
sensi dell’art. 38, comma 8, D. Lgs 36/2023;

.2 Ufficio del Genio Civile Valdarno Superiore Regione Toscana - Settore Sismica Firenze;

.3 Comando Provinciale dei VVF di Firenze - Ufficio Prevenzione e Sicurezza tecnica.

Ritenuto  necessario formalizzare,  ai  sensi  dell’art.  14  quater  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii..,  la
chiusura  del  procedimento  relativo  alla  Conferenza  di  Servizi,  approvando  le  risultanze  della  stessa,
adottando la presente Determinazione;

Dato atto che la presente determina non comporta costi; 

Dato atto  che l’Arch.  Francesco Napolitano in qualità  di  Direttore della  SOC Gestione Investimenti
Firenze, nel proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l'istruttoria effettuata in qualità
di Responsabile del Procedimento; 



DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di prendere atto della Determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria del
26.09.2024,  riguardante  il  progetto di  fattibilità  tecnico economica  dell’intervento di  Realizzazione del
nuovo DEA dell’Ospedale Nuovo San Giovanni di Dio redatto dal RUP, arch. Francesco Napolitano,
Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 2) di prendere atto della conclusione positiva della Conferenza di servizi  decisoria indetta ai sensi degli
artt. 14, co. 2 e 14 bis della L. 241/90 in forma semplificata accelerata ed asincrona che sostituisce ad
ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei
gestori  di  beni  e  servizi  pubblici  interessati.  I  termini  di  efficacia  di  tutti  i  pareri,  autorizzazioni,
concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati decorrono dalla data di comunicazione
della presente;

3)  di  disporre  che  copia  della  presente  determinazione  sia  trasmessa  in  forma  telematica  alle
Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei
confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi;

4) di dare atto che gli atti  inerenti  il  procedimento sono depositati  presso la Struttura proponente il
presente atto, S.O.C. Gestione Investimenti Firenze, Dipartimento Area Tecnica zona Firenze, Via San
Salvi 12, e accessibili  da parte di chiunque vi abbia interesse secondo modalità e limiti previste dalle
vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi; 

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.;

                                                                                                   Il Direttore 
                                                                       S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze 
                                                                                        Arch. Francesco Napolitano
                                                                                     (documento firmato digitalmente)


